Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrv[m] ius gentium sit idem quod ius naturæ? 3

urn:nbn:de:hbz:466:1-38762

22 QVÆST. LVII. ART. II.

habeat ad ius naturale, non potest voluntate humana fieri iustum: pura si statuatur, quod licet furari, vel adulterium committere. Vnde dicitur Isa. 10. Væ qui condunt leges iniquas.

Ad tertium dicendum, quod ius diuinum dicitur quod diuinus promulgatur. Et hoc quidem partim est de his, quæ sunt naturaliter iusta, sed tam enorū iustitia homines latet: partim autem est de his, quæ sunt iusta institutione diuina. Vnde etiam ius diuinum per hæc duo distingui potest, sicut & ius humanum. Sunt enim in lege diuina quædam præcepta, quia bona; & prohibita, quia mala: quædam vero bona, quia præcepta; & mala, quia prohibita.

ARTIC. III.

Vtrum ius gentium sit idem cum iure naturali?

316

1.2 q. 95

a. 4. ad 1

et 5. Ethic.

le. 12. co.

1. fin.

† 1. c. 5 po-

puliſſ de

iāt. et iu-

re.

* 1. 1. Pol.

c. 3. et 4.

to. 5.

† 1. 5. Ety.

c. 6.

* a. præc.

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod ius gentium sit idem cum iure naturali. Non enim omnes homines conueniunt, nisi in eo quod est eis naturale. Sed in iure gentium omnes homines conueniunt. Dicit enim Iurisconsultus †, quod ius gentium est, quo gentes humanæ vtuntur. Ergo ius gentium est ius naturale.

¶ 2 Præterea, Seruitus inter homines est naturalis: quidam enim sunt naturaliter serui, ut * Philosoph. probat in 1. Politic. Sed seruitutes pertinent ad ius gentium, ut † Isidor. dicit. Ergo ius gentium est ius naturale.

¶ 3 Præterea, ius, ut * dictum est, diuiditur per ius naturale & positivum. Sed ius gentium non est ius positivum: non enim omnes gentes vñquam conuenerunt, ut ex communi condicione aliquid statuerent. Ergo ius gentium est ius naturale.

SED contra est, quod * Isidorus dicit, quod ius aut naturale est, aut ciuile, aut gentium: & c. 4. 5 pri. ita ius gentium distinguitur à iure naturali.
art pise. R E S P O N D E O dicendum, quod sicut * di-

cum

Etum est, ius, siue iustum naturale est, quod ex sui natura est adæquatum, vel commensuratum alteri. Hoc autem potest contingere dupliciter. Vno modo secundum absolutam sui considerationem: sicut masculus ex sui ratione habet commensurationem ad feminam, ut ex ea generet; & parens ad filium, ut eum nutrit. Alio modo aliquid est naturaliter alteri commensuratum, non secundum absolutam sui rationem, sed secundum aliquid, quod ex ipso sequitur, pura proprietas possessionum. Si enim consideretur iste ager absolutè, non habet unde magis sit huius, quam illius. Sed si consideretur per respectum ad opportunitatem colendi, & ad pacificum usum agri: secundum hoc habet quandam commensurationem ad hoc, quod sit vius & non alterius, ut patet per * Philosophum in 2. Politic. Absolutè autem apprehendere aliquid non solum conuenit homini, sed etiam alijs animalibus: & ideo ius quod dicitur naturale secundum primum modum, commune est nobis & alijs animalibus. A iure autem naturali sic dicto recedit ius gentium, ut Iurisconsultus dicit: quia illud omnibus animalibus, hoc solum hominibus interesse commune est. Considerare autem aliquid, comparando ad id quod ex ipso sequitur, est proprium rationis. Et ideo hoc idem est naturale homini secundum rationem naturalem, quæ hoc dicit. Et ideo dicit† Caius Iurisconsultus, Quod ^{11. oes po-}
^{pul: ff. de} naturalis ratio inter omnes homines constituit, id ^{iust. et iu-}
^{re.} apud omnes homines siue g̃etes custoditur, vocatur que ius gentium. Et per hoc patet responsio Ad primū.
 Ad secundum dicendum, quod hunc heminem esse seruum, absolutè considerando, magis quam alium, non habet rationem naturalem, sed solum secundum aliquam utilitatem consequentem: in quantum utile est huic, q̃ regatur à sapientiori, & illi quod ab hoc iuinet, ut dicitur in 1.* Polit. Et ideo seruitus pertinens ad ius gentium, est naturalis secundo modo, ^{11. c. 2. in}
^{fine, presci}
^{puc t. 5.} sed non primo modo.